
COMUNE DI RIVIGNANO TEOR

Provincia di Udine
_________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni di Giunta

COPIA N. 150 03/10/2016

*******************************************************************
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO 
AVVOCATI E CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI LEGALI ESTERNI ALL'ENTE.

*******************************************************************

L'anno 2016 , il giorno 03 del mese di Ottobre     alle ore 19:15 nella sala municipale, si è riunita la Giunta 
Comunale.

Risultano:

Presente/Assente

avv. Anzil Mario Sindaco Presente

Mattiussi Fabrizio Vice Sindaco Presente

Vello Vanessa Assessore Presente

Pertoldeo Andrea Assessore Presente

Piantoni Angela Assessore Presente

Tonizzo Massimo Assessore Presente

Assiste il Segretario Comunale dott. Giuseppe Calderaro.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza l’avv. Mario Anzil nella qualità di Sindaco 
ed espone gli  oggetti   inscritti  all’ordine  del  giorno  e  su  questi   la  Giunta  Comunale  adotta   la  seguente  
deliberazione:

Comune Rivignano Teor  Deliberazione n. 150 del 03/10/2016 1



OGGETTO:  APPROVAZIONE   REGOLAMENTO   PER   L'ISTITUZIONE   DELL'ALBO   AVVOCATI   E 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI LEGALI ESTERNI ALL'ENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Segretario Comunale – Responsabile del Servizio contenzioso

PREMESSO CHE:

 Per   la   tutela  dei  propri  diritti,   ragioni  ed   interessi,   il  Comune   è   obbligato  di   resistere  o 
promuovere giudizi in materia civile, penale, amministrativa, contabile e tributaria, comprese 
eventuali costituzioni di parte civile nei processi penali in cui è parte offesa;

 la rappresentanza in giudizio, difatti, è un diritto irrinunciabile della Pubblica Amministrazione che 
deve perciò tutelare i propri diritti ed assicurare alla Provincia il patrocinio legale, l'assistenza e la 
difesa nelle controversie che si instaurano  tra l'Ente e soggetti  terzi;

 il contenzioso cui ogni anno il nostro Comune  deve far fonte  a diversi giudizi in tutte le materie 
sopra citate, di competenza del Giudice Ordinario, delle Magistrature Speciali e/o  Superiori;

 Il   Comune   non   dispone   di   un   ufficio  di  Avvocatura   né   alcuno   del   componenti   la   dotazione 
organica del Comune dispone di abilitazioni all’esercizio della professione di avvocato .

 sulla scorta di quanto innanzi, l'Amministrazione ed il Dirigente preposto, ispirati dai principi 
di   trasparenza  ed   imparzialità  dell'azione amministrativa,  hanno convenuto  di  procedere 
all'istituzione di un Albo nel quale sia contenuto un elenco di professionisti accreditati a cui 
attingere per affidare incarichi legali.

 DATO ATTO CHE per  disposizione Statutaria, la Rappresentanza in giudizio  spetta  al Sindaco ed alla Giunta 
la competenza dell’autorizzazione alla costituzione in giudizio,;

CONSIDERATO che, secondo consolidata e pressoché uniforme giurisprudenza, gli incarichi professionali 
relativi al patrocinio  legale rientrano nella sfera  delle prestazioni di servizi, in quanto assimilati a  vere  e  
proprie  prestazioni  di  natura  contrattuale pubblica;

EVIDENZIATO che l'attività finalizzata alla individuazione di un professionista a cui affidare l'incarico di 
patrocinio, pur non soggiacendo all'obbligo di espletamento di una procedura comparativa di stampo 
concorsuale, deve comunque avvenire nel rispetto dei principi generali dell'azione amministrativa in materia di 
imparzialità, trasparenza, buon andamento, parità  di trattamento, non discriminazione, rotazione  e pari 
opportunità;

RILEVATO inoltre che, per una più corretta individuazione del professionista, è opportuno tener conto di 
specifiche qualificazioni professionali, nonché di alcune caratteristiche che garantiscano l'ente sui risultati 
nell'ambito del procedimento giudiziario, anche allo scopo di assicurare il migliore effetto in termini di tutela 
dell'azione  amministrativa;

RITENUTO che gli indirizzi per il conferimento degli incarichi e criteri per la gestione dell'albo,  integralmente  
riportati nello  schema regolamento,  debbano  essere:
L'attività dell'Amministrazione è volta a garantire uniformità alle procedure adottate, nel rispetto dei principi 
generali di imparzialità, efficienza, efficacia, economicità, non discriminazione, rotazione , trasparenza e pari 
opportunità;

a) la scelta del professionista  dovrà  essere cosi  operata:
 specializzazione   necessaria   allo   svolgimento   dell'incarico,   valutata   in   relazione 

all'importanza del giudizio;
 principio di rotazione tra gli iscritti all'albo, all'interno delle fasce prediligendo la territorialità, e 

con vincolo di un anno dall’incarico conferito, al fine di evitare;
 fori   di   competenza  ed  esperienze,  con   riferimento  al     collocamento    nelle    singole     fasce 

nell'ambito  delle  sezioni;
 evidente consequenzialità e complementarietà con altri incarichi precedentemente conferiti;



 valorizzazione  dei giovani professionisti  per  le cause di minore  entità;
miglior  offerta economica  secondo quanto previsto  dal D.M.  55/2014 e  ss.mm.

b) il   legale   incaricato   dovrà   sottoscrivere   apposito   disciplinare   d’incarico   con   l'accettazione 
dell'incarico conferito   obbligandosi   a   redigere   la   parcella   nel   rispetto   del limite previsto 
dall’offerta praticata entro i  valori definiti  dalla Giunta Comunale già   indicati dall’articolo 8 del 
regolamento quivi allegato;

c) per i casi in cui sia ritenuto necessario, in funzione della specificità  e particolarità  dell'incarico, la 
particolare professionalità richiesta o per esigenze derivanti da incompatibilità legate alle vigenti 
norme di    legge,    la   diversa   scelta   del professionista   dovrà    essere motivata   in maniera 
specifica.

 RICHIAMATI:
 gli articoli 4 e 42 del decreto legislativo 18.04.2016 n. 50
 la legge 31.12.2012, n. 247 "nuova disciplina dell'ordinamento della professione forense" e il 

Decreto Ministeriale n. 55 del 10 marzo 2014 recante i nuovi parametri  forensi, pubblicato in 
G.U. n.77 del 02 aprile 2014, che modifica il D.M. 140/2012 richiamato nello stesso

Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio del Contenzioso, ai sensi dell'art.49 
del  d.lgs. 267/2000;

Preso atto che la presente proposta di  deliberazione  non  necessita  del  parere  di regolarità contabile, 
previsto dall'art. 49 c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione  economicofinanziaria  o  sul  patrimonio   dell'ente;

Con voto unanime,  espresso in forma palese per alzata di mano.

DELIBERA

1. di Istituire  l'Albo per  il conferimento  di incarichi  legali  di difesa e rappresentanza  in giudizio,  
sia nelle liti attive che passive del Comune di Rivignano Teor;

di approvare il presente Regolamento che disciplina le modalità e i criteri per il conferimento di incarichi di 
patrocinio legale ad avvocati esterni all'ente e preveda l'istituzione di un apposito Albo, nel rispetto delle vigenti 
norme di legge e in conformità dei principi di buon andamento, imparzialità e trasparenza, ed in applicazione dei 
criteri di rotazione e pari opportunità a cui deve ispirarsi l'azione amministrativa, allegato sub "A",  c o m e   n e l  
t e s t o   c h e   s i   c o m p o n e   d i   n u m e r o   17   a r t i c o l i   s u   o t t o   p a g i n e   che forma parte 
integrante e sostanziale del  presente  atto; 

2. di demandare al Responsabile del Servizio del Contenzioso di approvare, mediante adozione di  
apposita   Determinazione,   l'Avviso   che   divulghi   la   volontà   dell'istituzione   dell'Albo     da 
pubblicizzare mediante  affissione    dello  stesso    all'Albo  Pretorio del Comune e sul suo sito 
web per 30 giorni consecutivi entro 5 giorni dalla pubblicazione all’Albo pretorio;

 di dare atto che, nelle more dell'approvazione dell'elenco  dei  professionisti candidatosi e quindi 
dell'applicazione della disciplina contenuta nell'allegato Regolamento, qualora l'Amministrazione dovesse avere 
necessità di conferire un incarico di rappresentanza in giudizio del Comune all'esterno, il professionista 
continuerà ad essere prescelto "intuitu personae";

3. di dare atto che il presente deliberato non comporta oneri di spesa;

4. di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione immediatamente esecutivo ai sensi  
dell’articolo 1, comma 19, della l.r. 21/2003.

*******************************************************************
Servizio Biblioteca Cultura
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DELL'ALBO AVVOCATI E 
CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI LEGALI ESTERNI ALL'ENTE. 

Comune Rivignano Teor  Deliberazione n. 150 del 03/10/2016 3



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione.

Rivignano Teor, 3 ottobre 2016 Il Segretario Comunale
F.to  Dott. Giuseppe Calderaro

  

*******************************************************************

Letto, confermato e sottoscritto,

Il Sindaco
F.to Avv. Mario Anzil

Il Segretario Comunale



F.to Dott. Giuseppe Calderaro

***************************************************************
ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione oggi 07/10/2016 viene pubblicata all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a tutto 
il 22/10/2016.

Rivignano Teor, 07/10/2016 Il Responsabile della pubblicazione
F.to Barbara Migliore

***************************************************************

***************************************************************
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

[ X ] Comunicata ai Capigruppo consiliari in data 07/10/2016 prot. n. …, ai sensi dell’art. 1, comma 16 della 
L.R. 21/2003.

***************************************************************

***************************************************************
ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ

Provvedimento esecutivo dal 03/10/2016.

[ ] Art. 1, comma 15, della L.R. 11/12/2003, n. 21.
[ X ] Art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003, n. 21.

Il Responsabile dell’esecutività
F.to Barbara Migliore

***************************************************************

**********************************************************************
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Rivignano Teor, 07/10/2016 Il Responsabile del procedimento
Barbara Migliore

Comune Rivignano Teor  Deliberazione n. 150 del 03/10/2016 5


